
 

- 1 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 di Istituzione del Ministero 
dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica nel testo vigente; 

Visto l’articolo 22 “Contratti di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” nel testo vigente; 

Visto il Decreto Ministeriale n.102 del 9 marzo 2011 “Importo minimo 
assegni di ricerca” - art. 22, Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo 
vigente; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 80 del 13/04/2012 - 
ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31/03/2023, successivo errata 
corrige con D.R. n. 158 del 16/06/2023 – in vigore dal 7 aprile 2023; 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 
22/11/2023, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 
febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

Visto il Regolamento per gli assegni di ricerca emanato con D. R. n. 163 
del 30 maggio 2011; 

Visto il D.R. n. 292/2024 del 25.07.2024, con il quale è stato indetto 
presso l’Università per Stranieri di Perugia, un concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, volto al conferimento di un assegno di ricerca dal titolo Vitalità 
sociolinguistica e reti sociali nelle comunità di origine italiana in contesti 
migratori / Sociolinguistic Vitality and Social Networks in Communities of 
Italian Origin in Migration Contexts, a valere sul BANDO PRIN 2022 PNRR, 
Macrosettore SH “Social Sciences and Humanities” - Settore SH4 “The Human 
Mind and Its Complexity”, Responsabile scientifico Prof.ssa Stefania 
Scaglione; 

Accertata la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 



 

- 2 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

Regolamento per gli assegni di ricerca, la Commissione giudicatrice per il 
conferimento  

 

del suddetto assegno di ricerca; 

Vista la e-mail del 26.10.2024 con cui la Prof.ssa Stefania Scaglione, 
Responsabile scientifico dell’assegno di ricerca, propone 3 nominativi di 
docenti individuati quali componenti della commissione di selezione per 
l’assegno sopradetto, da sottoporre al Rettore per un parere:   

 
Presidente Prof.ssa Stefania 

Scaglione 
Professore di I fascia 
dell’Università per Stranieri 
di Perugia 

Membro 
effettivo 

Prof. Francesco Zuin Ricercatore a t.d. - t.pieno 
(art. 24 c.3-b L. 
240/10), Università degli 
Studi di Udine, 
coordinatore/PI del 
Progetto 

Segretario 
Verbalizzante 

Dott.ssa Maria 
Dentale 

Ricercatrice a tempo 
determinato di cui alla 
lettera a) dell’art. 24 
comma 3 della L. 240/2010 
dell’Università per Stranieri 
di Perugia 

 

 Vista la e-mail del 31.10.2024 con cui il Rettore Prof. Valerio De Cesaris 
esprime parere positivo relativamente ai suddetti nominativi proposti dalla 
Prof.ssa Stefania Scaglione, Responsabile scientifico dell’assegno di ricerca; 

Vista la e-mail del 30.10.2024 del dott. Luciano Lopergolo, Responsabile 
dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti, che attesta che la Prof,ssa Stefania 
ha svolto il suo carico didattico come previsto ai sensi dell’art. 6, comma 7 
della legge 240/2010 per l’a.a. 2023/2024;  

Preso atto, altresì, dell’indicazione trasmessa dal dott. Luciano 
Lopergolo nella medesima sopracitata e-mail il quale evidenzia che la dott.ssa 
Maria Dentale afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Internazionali, non ha svolto attività didattica presso l’Università per Stranieri 
di Perugia nell’a.a. 2023-2024 poiché assunta presso il nostro Ateneo a 
decorrere dal 02.04.2024 e fino al 01.04.2027 in qualità di ricercatore a 



 

- 3 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

tempo determinato in regime di tempo definito, ex art. 24, comma 3, lettera 
A, per il settore scientifico disciplinare SPS/07 “Sociologia Generale”, S.C. 
14/C1 “Sociologia Generale”;   

Tenuto conto che il primo anno accademico di titolarità didattica della 
sopradetta docente presso l’Università per Stranieri di Perugia sarà pertanto 
l’a.a. 2024-2025; 

 

 

DECRETA 

La commissione giudicatrice per la selezione relativa al conferimento 
dell’assegno per attività di ricerca di cui alle premesse del presente 
provvedimento è così composta: 

 
Presidente Prof.ssa Stefania 

Scaglione 
Professore di I fascia 
dell’Università per Stranieri 
di Perugia 

Membro 
effettivo 

Prof. Francesco Zuin Ricercatore a t.d. - t.pieno 
(art. 24 c.3-b L. 
240/10), Università degli 
Studi di Udine, 
coordinatore/PI del 
Progetto 

Segretario 
Verbalizzante 

Dott.ssa Maria 
Dentale 

Ricercatrice a tempo 
determinato di cui alla 
lettera a) dell’art. 24 
comma 3 della L. 240/2010 
dell’Università per Stranieri 
di Perugia 

                                                                                   
 
                                                                                                                     

 per IL RETTORE 
 Prof. Valerio De Cesaris 
  
 Il PRORETTORE 
 Prof. Rolando Marini 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
Piazza Giorgio Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-253-442 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2024-11-08T10:11:29+0100
	IT
	MARINI ROLANDO




